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Sammanfattning 

Remissen ”Låt fler forma framtiden” handlar om förslag till 

åtgärder för att öka och bredda engagemanget inom den 

representativa demokratin och för att stärka individens möjligheter 

till delaktighet i och inflytande över det politiska beslutsfattandet 

mellan de allmänna valen. Remissen är utskickad till 437 instanser. 

Generellt anser förvaltningen att samtliga förslag kommer att bidra 

till att utveckla det demokratiska systemet. Förvaltningen har valt 

att kommentera en liten del i materialet som handlar om tillgången 

till internet.  

När det gäller de förslag som berör ökad användning av internet 

anser förvaltningen att de inte får öka ojämlikheten och försämra 

villkoren för grupper och individer som inte är vana vid internet. 

Tillgången till internet innebär inte att internet är ett naturligt eller 

ens lättillgängligt verktyg för alla. 
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Ärendet 
I remissen ligger att regeringen vill ha in synpunkter på förslagen 

eller materialet i betänkandet.  

 

2014 års Demokratiutrednings uppdrag har varit att utreda hur 

engagemanget inom den representativa demokratin kan öka och 

breddas och hur individens möjligheter till delaktighet i och 

inflytande över det politiska beslutsfattandet mellan de allmänna 

valen kan stärkas. Denna utredning kan konstatera att demokratin i 

dag står stark. Däremot är det politiska inflytandet inte jämnt 

fördelat. Klyftan mellan de som deltar och de som inte deltar har 

vidgats. Dessa deltagandeklyftor märks tydligt när det kommer till 

engagemanget i det civila samhällets organisationer, liksom i de 

politiska partierna. Valdeltagandet har ökat under senare år, men 

skillnaderna mellan resurssvaga och resursstarka grupper är alltjämt 

stora. 

 

Skiljelinjen mellan de ”demokratiskt aktiva” och de ”demokratiskt 

passiva” sammanfaller i stor utsträckning med andra sociala och 

ekonomiska klyftor i samhället. De som inte deltar i demokratins 

processer har lägre utbildning, lägre inkomst och en betydligt svag-

are förankring på arbetsmarknaden. Vissa undersökningar visar 

även att gruppen passiva lider av ohälsa i större utsträckning än den 

demokratiskt aktiva gruppen. Skillnaderna avspeglar sig i vad som 

skulle kunna beskrivas som ett utanförskap och ett innanförskap 

eller som vidgade klassklyftor. Därutöver är skillnaderna mellan 

dessa grupper i allt större utsträckning rumsliga och geografiska. De 

demokratiskt aktiva och de passiva bor i skilda bostadsområden, går 

i olika skolor och utövar sina fritidsintressen på olika platser. Den 

demokratiska arenan, dvs. de platser där tankar, åsikter och 

intressen utbyts, är allt mer segregerad. 

 

Det är viktigt att demokratipolitiken är inriktad på att möta de 

utmaningar som nämns ovan. Demokratiutredningen föreslår därför 

en ny målsättning för demokratipolitiken. Målsättningen ska vara 

”en hållbar demokrati som kännetecknas av delaktighet och jämlikt 

inflytande”. Demokratiutredningen menar att demokratin blir 

starkare när det är många som deltar och upplever sig vara delaktiga 

i samhället. Ett brett deltagande ger bättre förutsättningar för att fler 

röster ska kunna komma till uttryck, vilket gör att inflytandet kan 

bli mer jämlikt. Ett jämlikt inflytande förutsätter också att alla har 

samma möjligheter att delta och påverka den politiska 

maktutövningen oavsett kön, hudfärg, språklig, etnisk eller religiös 

tillhörighet, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder eller 

socioekonomisk status. Syftet med demokratipolitiken måste därför 

vara att öka deltagandet och att verka för att inflytandet utövas mer 

jämlikt. 
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Demokratiutredningens analys visar att föreställningen om en 

partikris i stora drag kan avskrivas. Medlemsutvecklingen i 

partierna är inte längre negativ. Dock är det ett problem för 

partidemokratin är att personer som uppger att de är lågutbildade, 

har arbetarklassbakgrund, är födda utanför Sverige, är unga eller 

kvinnor är underrepresenterade bland medlemmarna. Det kan 

medföra att partierna har svårt att fånga upp de åsikter och 

perspektiv som dessa grupper har. Vår översyn visar att samtliga 

partier arbetar för att värva medlemmar, och att de flesta partier 

verkar för att rekrytera medlemmar från underrepresenterade 

grupper, såsom kvinnor, unga och utrikes födda. 

Demokratiutredningen anser därför att partierna måste utveckla sitt 

rekryteringsarbete. Partierna bör aktivt arbeta med att söka upp nya 

medlemmar utanför de redan aktivas nätverk. För rekryteringen av 

unga är det av särskild betydelse att partierna är närvarande i 

skolan, på fritidsgårdar och i föreningslivet. För att kontaktytor ska 

uppstå med personer som annars inte skulle gå in i ett parti är det 

också viktigt att partierna är fysiskt närvarande i lokalsamhället, 

även mellan valkampanjerna. Det gäller särskilt i områden med hög 

arbetslöshet och en stor andel utlandsfödda.  

Partierna är också mer fokuserade på de opinioner och åsikter som 

framförs genom olika medier och s.k. policyprofessionella än på 

kommunikationen med enskilda väljare. 

 

Den del av befolkningen som identifierar sig med ett politiskt parti 

har sjunkit kraftigt, vilket gör det svårare att mobilisera politiskt 

intresserade utifrån en ideologisk samhörighet. Det är viktigt att 

partierna inte är exklusiva kanaler för inflyt-ande som enbart är 

tillgängliga för en liten krets av partiaktiva. Demokratiutredningen 

menar därför att partierna bör verka för att partimedlemmar på lokal 

nivå får möjligheteter att delta i idéutvecklingen. 

 

Det går inte att förvänta sig att partierna kommer att återta den roll i 

demokratin som de en gång hade. Medlemsminskningen beror inte 

enbart på partierna själva, utan är också en effekt av att sam-

hällsengagemanget som sådant har förändrats. Mot denna bakgrund 

bör väljarna få möjlighet att förmedla sina intressen och åsikter till 

beslutsfattarna även på andra sätt än genom de politiska partierna. 

Våra förslag om att fullmäktige ska verka för att medlemmarna har 

förutsättningar att framföra sina synpunkter inför beslut liksom 

införandet av förslagsrätt på lokal och nationell nivå, s.k. folk-

motion, förstås mot den bakgrunden. 

 

Demokratiutredningen genomförde en analys av de 

förtroendevaldas representativitet utifrån kön, bakgrund 

(födelseland) och ålder. När det kommer till dessa tre aspekter kan 

demokratiutredningen konstatera att politiken inte är jämställd eller 

jämlik. Därutöver avspeglar inte de politiska församlingarna den 

mångfald som i dag finns i det svenska samhället. Utrikes födda är 
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underrepresenterade på alla nivåer i politiken. Personer som 

invandrat till Sverige engagerar sig politiskt i lägre utsträckning än 

inrikes födda, vilket delvis kan förklara underrepresentationen, men 

delaktigheten ökar med vistelsetiden i Sverige. Unga under 29 år är 

den grupp som är mest underrepresenterad i kommun- och 

landstingfullmäktige i relation till andelen bland de röstberättigade 

medan äldre är kraftigt underrepresenterade i riksdagen. Det kan 

leda till att ungas och äldres perspektiv inte tillgodoses i det lokala 

respektive det nationella beslutsfattande.  

 

Demokratiutredningen menar att förutsättningarna för ett jämlikt 

politiskt inflytande blir bättre när alla delar av befolkningen är 

representerade i de beslutsfattande församlingarna. Dessutom 

påverkar representativiteten delaktigheten i samhället. Det är rimligt 

att anta att när en individ upplever sig vara representerad blir den 

också motiverad till att delta. Ansträngningarna för att uppnå 

politisk jämlikhet är huvudsakligen en fråga för de politiska 

partierna och därför lämnar demokratiutredningen ett antal 

rekommendationer för hur ett arbete med att förbättra 

representativiteten skulle kunna gå till. 

 

Den kommunala politikens villkor har förändrats under senare år. 

Antalet nämnder och uppdrag minskar, samtidigt som uppdragen 

koncentreras till ett mindre antal förtroendevalda. Inflytandet i den 

kommunala politiken utövas också av en allt mindre skara av led-

ande förtroendevalda. Demokratiutredningen anser att det finns ett 

värde med att det är en stor andel av befolkningen som har 

erfarenhet av att delta i politiska beslutsprocesser och därför bör 

inte uppdragen minska ytterligare vid reformer av den politiska 

organisationen. För att stimulera det demokratiska deltagandet på 

lokal nivå kan kommuner också genomföra försök med direktval för 

ett begränsat antal platser i en geografisk nämnd. 

 

Under senare år har en maktförskjutning skett från fullmäktige och 

fritidspolitikerna till ledamöterna och ordföranden i kommun- och 

landstingsstyrelsen. Fullmäktige, som enligt kommunallagen är 

kommunens och landstingets beslutande församling, har en svag 

ställning. Dessutom sker beredningen av beslut ofta utanför de 

formella institutionerna, t.ex. genom förhandlingar mellan partier 

som gemensamt styr kommunen eller landstinget. Detta påverkar 

både fullmäktiges och väljarnas möjligheter till insyn i 

beslutsfattandet och ansvarsutkrävande av beslutsfattarna. Ur ett 

medborgarperspektiv är det rimligt att kräva att fullmäktige klargör 

vilka funktioner dessa förtroendevalda har i den lokala demokratin. 

För att motverka elitism och maktkoncentration i politiken anser 

demokratiutredningen att det också är nödvändigt att verka för en 

ökad omsättning av de kommunala förtroendeuppdragen. 

Demokratiutredningen anser att partierna internt eller gemensamt i 

fullmäktige bör överväga en begränsning i hur länge en enskild 
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förtroendevald kan inneha ett tyngre uppdrag, t.ex. som ordförande i 

styrelsen eller i en nämnd. Det skulle öppna upp möjligheter för fler 

kandidater att träda fram och få betydelsefulla positioner inom 

politiken. Det skulle också kunna bryta den sociala homogenitet 

som i regel gör sig gällande högre upp i politiken. 

 

För att öka partiernas synlighet i den lokala demokratin bör 

fullmäktige, på samma sätt som riksdagen, med jämna mellanrum 

arrangera allmänpolitiska debatter eller debatter om dagsaktuella 

frågor i kommunen eller landstinget. Sådana debatter kan bidra till 

att det allmänna intresset för lokalpolitiken ökar och att lokala 

partiföreträdare får tillfälle att uttrycka sina ståndpunkter i olika 

samtidsfrågor. Demokratiutredningen föreslår därför att 

fullmäktigepresidiet ska kunna fatta beslut om att en allmänpolitisk 

debatt ska hållas utan samband med ordinarie ärendehantering. 

 

Demokratiutredningens översyn visar att det i huvudsak är 

etablerade och resursstarka organisationer som deltar i 

remissväsendet liksom i samråd och hearings. Mot bakgrund av att 

de traditionella folkrörelseorganisationerna har förlorat medlemmar 

och fått en svagare lokal förankring, samtidigt som nyare rörelser 

har uppkommit på lokal nivå, finns det en risk att de synpunkter och 

perspektiv som kanaliseras genom dessa formella kanaler inte är 

representativa för den breda allmänheten. Det är därför viktigt att 

remisslistorna och inbjudningar till samråd och hearings vidgas så 

att nya delar av det civila samhället blir representerade. Riktlinjer 

för samråd och hearings bör utarbetas. 

 

Regeringen har beslutat om en målsättning om att Sverige ska vara 

bäst i världen på att använda digitaliseringens möjligheter. 

Regeringen ska enligt sin e-förvaltningsstrategi verka ”för öppnare 

förvaltning som stödjer innovation och delaktighet”. 

Demokratiutredningen anser att den formella remissprocessen bör 

kompletteras med ett digitalt samråd som gör det möjligt att lämna 

synpunkter på konkreta frågeställningar. Digital teknik bör också 

användas vid övriga samråd, hearings och konsultationer och 

därigenom göra det möjligt att lämna synpunkter utan att vara 

fysiskt närvarande.  

 

För att vitalisera demokratin och stärka de enskilda medborgarnas 

inflytande över beslutsfattandet föreslår vi att en medborgerlig 

förslagsrätt i riksdagen, en s.k. folkmotion, ska införas. En folk-

motion innebär att en enskild individ som har rösträtt till riksdagen 

får möjlighet att väcka ett förslag och om detta får stöd av en pro-

cent av de röstberättigade till riksdagen ska det tas upp som en 

motion i riksdagen. Folkmotionen ska kunna lämnas och stödjas 

över internet. Om motionen fått tillräckligt stöd väcks den i riks-

dagen på samma sätt som motioner av riksdagsledamöter och 

utskottsbehandlas. Med en möjlighet att väcka en folkmotion i 
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riksdagen får alla individer tillgång till en formell kanal för att göra 

sin röst hörd. Detta skulle kunna innebära att det övertag som de 

resursstarka organisationerna har i opinionsbildningen kan vägas 

upp. Det skulle också skapa transparens i påverkansarbetet. 

Införandet av folkmotion kan också motiveras av de politiska 

partiernas försvagade ställning och de förändrade formerna för 

politiskt deltagande och engagemang. En sådan reform skulle 

innebära en ändring av riksdagsordningen. Demokratiutredningen 

föreslår därför att införandet av medborgerlig förslagsrätt, 

folkmotion, ska utredas i särskild ordning. 

 

Medborgardialoger och samråd där individer, intresseorganisationer 

eller andra aktörer bjuds in att delta i beslutsprocesser är vanligt 

förekommande i kommuner och landsting. För att 

medborgardialogerna ska ge positiva demokratieffekter är det 

viktigt att användandet av medborgardialoger och andra sam-

rådsprocesser formaliseras. Det måste bli tydligt för medborgarna 

om när och i vilka frågor som kommuner och landsting avser att 

hålla ett samråd eller medborgardialog samt vilka möjligheter till 

påverkan som dialogerna ger. Demokratiutredningen föreslår därför 

att det ska framgå av kommunallagen att fullmäktige ska verka för 

att medlemmarna har förutsättningar att delta och framföra sina 

synpunkter inför beslut. Förslaget innebär att samtliga medlemmar, 

även unga och utländska medborgare som är folkbokförda, men 

som än inte har rösträtt, liksom fastighetsägare som är juridiska 

personer, såsom ideella organisationer och företag, kan beredas 

möjligheter att framföra sina synpunkter. 

 

Demokratiutredningen menar att det finns fördelar med att 

fullmäktige antar riktlinjer eller principer om när och inför vilka 

beslut som medlemmarna ska ges tillfälle att framföra synpunkter 

samt om hur medborgardia-loger eller samråd ska genomföras. 

Riktlinjerna eller principerna bör bl.a. omfatta samrådens och 

medborgardialogernas plats i beredningsprocessen, vilka dialogerna 

riktar sig till liksom hur kommunerna och landstingen bjuder in och 

kommunicerar resultaten av samråd och dialog. 

Demokratiutredningen ger också rekommendationer om att åt-

gärder bör vidtas som syftar till att förstärka den politiska 

jämlikheten vid genomförandet av medborgardialoger. 

Demokratiutredningen menar vidare att digital teknik bör används i 

så stor utsträckning som möjligt och att resultaten av 

medborgardialogerna ska återkopplas till de som har deltagit och 

berörs. Demokratiutredningen föreslår därutöver att kommunerna 

och landstingen bör ha en plats på sin webbsida där all information 

som är relevant för medborgarnas demokratiska delaktighet finns 

tillgänglig och samlad. 

 

Förstärkningen av medborgarnas möjligheter att påkalla 

folkomröstningar i kommuner och landsting har lett till att antalet 
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folkinitiativ och lokala folkomröstningar har ökat. Detta har skapat 

spänningar i den lokala demokratin. Några av de konflikter som 

uppstått har berott på oklarheter i hur bestämmelserna för 

folkinitiativet ska tolkas. För att förenkla initiativprocessen föreslår 

demokratiutredningen att det inte ska vara nödvändigt för 

initiativtagare att uppge egenhändiga namnteckningar och att det 

därmed blir möjligt att samla in underskrifter via internet. 

Underskrifter som sker över internet och med hjälp av e-

legitimation innebär att valideringsprocessen kan bli mer rättssäker, 

ske snabbare och ta mindre resurser i anspråk. Dessutom är 

insamling via internet förenligt med de rådande formerna för 

politiskt engagemang där internet och sociala medier har stor 

betydelse för det politiska deltagandet. För att en tillförlitlig 

namninsamling över internet ska bli teknisk möjlig för det stora 

flertalet föreslår demokratiutredningen att en nationell webbplats 

för detta ska inrättas. Demokratiutredningen anser att konflikter 

skulle kunna undvikas om de politiska partierna innan 

folkomröstningen kommunicerar vad som enligt dem krävs för att 

utslaget i folkomröstningen ska respekteras. 

 

De flesta unga upplever att de saknar inflytande över det politiska 

beslutsfattandet och en stor del av de unga känner sig inte delaktiga 

i samhället. Unga är därutöver underrepresenterade i de politiska 

partierna, i de politiska församlingarna och i föreningslivet. På 

samma sätt som för äldre finns det skillnader i deltagandet utifrån 

faktorer såsom socioekonomisk bakgrund, kön, funktionsförmåga 

och utländsk bakgrund. Undersökningar visar samtidigt att det 

politiska intresset är starkt bland unga i dag. Demokratiutredningen 

föreslår att en försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder till 16 år 

sker vid valen till kommunfullmäktige 2018 och 2022. 

Försöksverksamheten ska genomföras i kommuner som ansöker till 

regeringen om detta och den ska därefter följas upp och utvärderas. 

Det skulle innebära ett incitament för unga att intressera sig för den 

lokala politiken och därmed motivera fler att vilja ta ett 

förtroendeuppdrag. Genom att rösträttsåldern infaller då en person 

fortfarande går i skolan ökar också samhällets möjligheter att 

påverka ett röstningsbeteende på längre sikt. Samtidigt ger det 

skolan ett konkret tillfälle att undervisa om demokratifrågor. En 

försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder är därutöver i linje med 

det nationella målet för ungdomspolitiken, enligt vilket unga ska ha 

inflyt-ande över samhällsutvecklingen. Försöksverksamheten ska 

enbart gälla kommunala val och folkomröstningar, i vilka flera 

frågor som direkt berör ungas vardag avgörs. Kommuner och 

landsting bör anta ett regelverk för hur ungas perspektiv ska 

tillgodoses i besluts-processerna liksom en policy eller en 

handlingsplan för den lokala ungdomspolitiken. 

 

Demokratiutredningen anser att kunskapen om hur kommuner och 

landsting fungerar samt formerna för medborgerligt inflytande i det 
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politiska beslutsfattandet bör öka bland skolelever. Skolor bör i 

större utsträckning samverka med förvaltningen i kommuner och 

landsting och träffa företrädare för de politiska partierna på lokal 

nivå. Demokratiutredningen föreslår därför att den lokala 

demokratins funktionssätt ska ingå som en av insatserna i det 

nationella skolutvecklingsprogrammet. Detsamma ska gälla för 

kunskap om kritisk granskning och källkritik. 

Demokratiutredningen menar vidare att föreningsengagemanget i 

grund- och gymnasieskolorna måste stödjas. 

 

Personer med funktionsnedsättningar är något mindre delaktiga i 

demokratin än den övriga befolkning. Detta avspeglar sig i valdel-

tagandet och i representationen i de politiska församlingarna. Brist-

ande tillgänglighet av olika slag utgör fortsatt ett hinder för att 

kunna delta fullt ut i samhället. I syfte att säkerställa att den 

demokratiska delaktigheten får större utrymme i 

funktionshinderspolitiken föreslår demokratiutredningen att 

demokratisk delaktighet och inflytande för personer med 

funktionsnedsättning ska utgöra ett eget mål i den kommande 

funktionshindersstrategin. Genom att ett mål antas betonas vikten 

av tillgänglighetsarbetet i det demokratifrämjande arbetet och att 

underlag tas fram för att synliggöra utvecklingen. 

 

Mot bakgrund av detta föreslår utredningen att: 

 

 en maktutredning tillsätts för att sammanställa kunskap om 

hur maktförhållandena i det svenska samhället har 

förändrats sedan millenniumskiftet och för att analysera hur 

pågående samhällsförändringar kan påverka 

maktförhållandena på sikt 

 

 i syfte att skapa jämlika förutsättningar för ett aktivt 

deltagande bör regeringen utöka stödet till organisationer i 

det civila samhället som arbetar med att öka det politiska 

deltagandet. Regeringens satsning på lokala resurscenter kan 

ha en viktig betydelse för demokratiutvecklingen och för att 

denna insats ska kunna påverka den politiska jämlikheten 

ska satsningen utökas och omfatta fler organisationer och 

stadsdelar 

 

 den sociala representativiteten i de politiska församlingarna 

på nationell och lokal nivå ska en gång per mandatperiod 

följas upp av SCB. 

 

 utöka möjligheten att behålla ett uppdrag trots flytt från 

kommunen eller landstinget till att också omfatta 

fullmäktigeledamot. Om en förtroendevald upphör att vara 

valbar, ska uppdraget upphöra vid nästa 

fullmäktigesammanträde, om inte fullmäktige beslutar att 
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den förtroendevalde får ha kvar sina uppdrag under 

återstoden av mandattiden 

 

 kommunallagen ska innehålla en bestämmelse om att 

kommuner och landsting ska verka för att förtroendevalda 

ska kunna fullgöra sina uppdrag under trygga och säkra 

former 

 

 fullmäktige får besluta att en förtroendevald som fullgör sitt 

uppdrag på heltid eller betydande del av heltid ska få vara 

ledig från sitt uppdrag under en tidsbegränsad period, dock 

högst ett år, för att vara föräldraledig. Detsamma gäller 

sådan förtroendevald som på grund av sjukdom har nedsatt 

arbetsförmåga. Fullmäktige ska om ledighet beviljas besluta 

om hur lång tid ledigheten ska pågå och om arvode, pension 

och ekonomiska förmåner ska utgå under ledigheten. 

Fullmäktige får utse en ersättare i nämnder och styrelse för 

den ledige under ledighetsperioden. 

 

 fullmäktige ska kunna hålla debatter utan samband med 

annan handläggning. Fullmäktigepresidiet kan fatta beslut 

om att kalla till debatt samt om vilket eller vilka ämnen som 

debatten ska omfatta 

 

 en arbetsgrupp sätts upp inom Regeringskansliet med 

uppdrag att utveckla digitala verktyg för remisshantering, 

samråd, hearings och konsultation. Arbetsgruppen ska också 

lämna förslag på hur Regeringskansliets elektroniska för-

valtning kan utvecklas. 

 

 medborgerlig förslagsrätt, s.k. folkmotion, bör införas i 

riksdagen. En utredning tillsätts med uppdrag att genomlysa 

frågan om folkmotion och ta fram ett förslag till ändringar i 

Riksdagsordningen. 

 

 fullmäktige ska verka för att medlemmarna i kommunen 

eller i kommun inom landstinget har förutsättningar att delta 

och framföra sina synpunkter inför beslut. 

 

 det ska inte vara nödvändigt för initiativtagare att uppvisa 

egenhändiga namnteckningar. Det ska vara möjligt att samla 

in underskrifter via internet. 

 

 en nationell webbplats ska inrättas som ska kunna användas 

för namninsamling av folkinitiativ. Den nationella 

webbplatsen ska tillhandahålla formulär för att registrera 

folkinitiativ och folkmotioner och för att underteckna 

initiativ eller motioner med e-legitimation. Ett uppdrag för 
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att upprätta och ansvara för den nationella webbplatsen ska 

ges till Länsstyrelsen i Västra Götaland. Behandling av 

personuppgifter ska kunna ske för att tillhandahålla en tjänst 

för namninsamling. 

 

 vid fastställandet av antalet erforderliga namnunderskrifter 

för att väcka ett folkinitiativ ska antalet röstberättigade 

kommun- eller landstingsmedlemmar anses vara det antal 

röstberättigade som fanns i kommunen eller landstinget på 

valdagen vid det senaste ordinarie valet. 

 

 ett nytt verktyg ska införas i kommunallagen för att främja 

dialogen mellan väljare och förtroendevalda, en möjlighet 

att väcka ett ärende i fullmäktige genom en folkmotion. 

Ärende i fullmäktige får väckas om en folkmotion får stöd 

av minst en procent av de folkbokförda i kommunen eller i 

lands-tinget. Det är antalet folkbokförda den siste december 

året före det år som folkmotionen lämnas in som är 

utgångpunkten vid beräkningen av en procent.  

Folkmotionen ska vara skriftlig, ange den aktuella frågan 

och undertecknas av motionärerna samt innehålla uppgifter 

om när undertecknandet gjorts, namnförtydliganden, 

personnummer och uppgift om deras adresser.  

Möjligheten att stödja en folkmotion ska ges i sex månader.  

En folkmotion bör beredas så att fullmäktige kan fatta beslut 

inom ett år från det att folkmotionen väcktes.  

Fullmäktige ska ges möjlighet att överlåta till styrelse eller 

annan nämnd att besluta i ärenden som väckts genom 

folkmotion, utom i de fall som avses i 3 kap. 9 § KL, dvs. 

ärenden som är av principiell beskaffenhet eller av större 

vikt för kommunen eller landstinget.  

Styrelse eller en nämnd som handlägger sådana ärenden ska 

minst en gång om året informera fullmäktige om de beslut 

som fattats i ärendena.  

Folkmotion ersätter medborgarförslag och bestämmelserna 

om medborgarförslag ska upphävas. 

 

 en försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder till 16 år 

genomförs vid val till kommunfullmäktige 2018 och 2022. 

Försöksverksamheten ska genomföras i kommuner som efter 

ansökan till regeringen och beslut i fullmäktige väljer att 

ingå i försökverksamheten. Försöksverksamheten ska följas 

upp och utvärderas av regeringen efter valet 2022 i särskild 

ordning. Försökverksamhetens framgång ska bedömas efter 

valdeltagandets nivå, dess förmåga att engagera unga till att 

ta förtroende-uppdrag i kommunen och andra relevanta 

demokratieffekter. 
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 förslaget om att fullmäktige ska verka för att medlemmarna 

har förutsättningar att delta och framföra sina synpunkter 

inför beslut innebär att kommunerna och landstingen också 

bör tillförsäkra sig om att ungas perspektiv kommer till 

uttryck i beslutsprocesser. 

 

 för att öka kunskapen om hur kommuner och landsting 

fungerar och om formerna för medborgerligt inflytande ska 

kunskap om den lokala demokratins funktionssätt ingå som 

en av insatserna i det nationella skolutvecklingsprogrammet. 

 

 för att kunskapen om kritisk granskning och källkritik ska 

öka bland skolelever ska kritisk granskning och källkritik 

ingå som en av insatserna i det nationella 

skolutvecklingsprogrammet. 

 

 i syfte att säkerställa att den demokratiska delaktigheten får 

större utrymme i funktionshinderspolitiken bör demokratisk 

delaktighet och inflytande för personer med 

funktionsnedsättning utgöra ett eget mål i den kommande 

funktionshindersstrategin. 

 

I materialet finns det ett stycke som handlar om tillgången till 

internet. Man lyfter fram att flera forskare talar om att vi just nu 

befinner oss i en s.k. inflexionspunkt, dvs. ett tillfälle då 

utvecklingen av den digitala tekniken kommer börja ta ett 

kraftigt språng framåt. Vi håller på att träda in i vad som kallats 

den andra maskinåldern. Beräkningskraften eller 

komplexitetsnivån i den digitala tekniken har enligt Moores lag 

fördubblats varje år sedan 1970 och beräknas fortsätta att 

fördubblas var 18:e månad i vår närtid. Eftersom tekniken redan 

är så avancerad innebär det att utvecklingssprånget inom de 

närmaste åren blir gigantiska. Det gäller både datorkraften i sig, 

liksom mängden information som digitaliseras och utbyts via 

internet. Mellan 2006 och 2011 tolvdubblades världens 

internettrafik. Över 90 procent av all data som producerats i 

mänsklighetens historia har kommit till sedan 2012.  I ett globalt 

perspektiv har den digitala tekniken revolutionerat 

förutsättningarna för demokratin. I dag har nära hälften av 

världens sju miljarder människor tillgång till internet.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsdelsutveckling. 

 

Förvaltningens synpunkter  
Remissinstanserna för betänkande Låt fler forma framtiden är 437 

utvalda aktörer i hela Sverige vilket sammantaget bör utgöra en god 
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garanti för att alla aspekter kommer att belysas och risken för att 

minoriteters behov inte kommer fram i ljuset är liten. Mot bakgrund 

av detta har förvaltningen god tilltro till den fortsatta processen på 

övergripande nivå och lyfter i sitt svar på remiss därför endast de 

lokala perspektiv som är relevanta för stadsdelen Spånga-Tensta. 

 

Förvaltningen har valt att inte ta ställning till varje enskilt förslag, 

utan att ge generella synpunkter om förslagen som en helhet. 

 

Generellt så anser förvaltningen att samtliga förslag kommer att 

bidra till att utveckla det demokratiska systemet. Förvaltningen vill 

lyfta fram några lokala perspektiv som man bör ta hänsyn till i 

kommande process. 

 

Många förslag rör de förtroendevaldas situation. Förvaltningen ser 

positivt på de förslag som ska bidra till att underlätta för 

förtroendevalda att ha ett politiskt uppdrag.  

 

När det gäller de förslag som berör ökad användning av internet för 

att underlätta processer så anser förvaltningen att det inte får bidra 

till att öka ojämlikheten och villkoren för grupper och individer som 

inte är vana vid internet. Tillgången till internet innebär inte att 

internet är ett naturligt eller ens lättillgängligt verktyg. Vid 

medborgarkontoret i Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning kommer 

det in en ansenlig mängd medborgare som behöver hjälp med 

ärenden som endast kan hanteras via internet. Vidare är språket en 

barriär för nyanlända eller individer som inte behärskar språket trots 

långvarig vistelse i Sverige. Många ärenden vid medborgarkontoret 

är tolkningsuppdrag för innehållet på beslut eller andra handlingar 

som upprättats på svenska. Samtidigt är ett ökat internet-

användande också locka och förenkla för yngre väljare. Det är 

viktigt att alla målgruppers olika behov tillfredställs.  

 

Förvaltningen ställer sig helt bakom förslag som rör folkmotion och 

alla de förslag som rör medborgarnas ökade inflytande. 

 

Förvaltningen uppfattar att det finns en ambition att lägga ett större 

ansvar på skolan att ge kunskap om demokrati till unga. 

Förvaltningen saknar att det inte finns ett förslag på att utvärdera de 

metoder som används idag, innan nya metoder ska införas. 

Förvaltningen tror att det finns ett värde i att utröna vad som inte 

fungerar och vad som fungerar idag för att forma en bättre 

kunskapsöverföring till eleverna. Uppdraget för gymnasiets ansvar 

att öka kunskapen hos förstagångsväljare bör vara mer omfattande 

än idag. 

 

När det gäller personer med funktionsnedsättning så har 

forskningen visat att vad gäller deras möjligheter att delta i 

idrottsaktiviteter är beroende av föräldrars tid och intresse. 
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Detsamma kan gälla för engagemanget från en förälder att bidra till 

att ett röstberättigat barn med funktionsnedsättning får hjälp att 

komma till vallokalen så länge barnet bor hemma. Det bör finnas en 

diskussion om hur dessa barn får stöd för att rösta. 

 

Vad gäller de förslag som gäller försöksverksamhet med sänkt 

rösträttsålder till 16 år så är förvaltningen positiv till detta. Dock ska 

det inte vara frivilligt för Stockholm Stad, Göteborgs kommun eller 

Malmö Stad att delta i försöksverksamheten. Anledningen till att det 

ska vara obligatoriskt för dessa kommuner är att störst andel av de 

grupper som har lägst röstdeltagande finns i storstäderna. 

Framförallt ska Stockholm Stad vara obligatoriskt eftersom de 

valkretsar där det förekommer lägst andel röstande i en nationell 

jämförelse, finns i Stockholm.  

 

Länk; http://www.regeringen.se/remisser/2016/03/remiss-sou- 

20165-lat-fler-forma-framtiden/ 

 

http://www.regeringen.se/remisser/2016/03/remiss-sou-

